CAPUT V.

DE CONSULTORIBUS, VICARIO GENERALI, ARCHIDIACONO, CÆTERISQUE EPISCOPI OFFICIALIBUS.

70. Quum Episcopi, hisce præsertim in Provinciis, sint adeo laboribus onusti, curisque in Diocesana administratione tam in temporalibus quam in spiritualibus distenti, ut gravibus quibus incumbunt muneribus rite adimplendis vix soli sufficiant, in adjutorium suum sacerdotes pietate, zelo, prudentia, ac doctrina conspicuos vocare oportet, qui consiliis sapientibus eos adjuvent, nonnihilque gravissimi oneris ac sollicitudinis Episcopalis in humeros suos libenter suscipiant.

¹ Encyclica, ut sup., 17 Martii, 1856.

Hujusmodi quippe agendi ratione, secundus ordo sacerdotalis ordini primo in succursum venit, communique omnium consensu ac suffragio et unitas administrationis firmatur, et omnia suavius fortiusque, ad majorem Dei gloriam animarumque salutem, peraguntur.

71. Quapropter Concilii Plenarii Baltimorensis primi Patres,

Hortandos Episcopos censuerunt, ut, ubi fieri poterit, in suis Diocesisibus aliquos sacerdotes ætate, scientia, integritate, et rerum agendarum peritia conspicuos seligant, quos Consultores constituent, et quorum sententias in administratione Diocesibus, cum opus fuerit, exquirant. Laudandam etiam censuerunt consuetudinem alicubi vigentem singulis saltem mensibus, die determinato, illos convocandi, ut quæ ad Diocesim pertinent discutiantur.¹ Visum est etiam Patribus valde expedire, ut in unaquaque Diocesi Cancellariam statuatur Ordinarius, pro faciliore rerum ecclesiasticarum administratione, et ad stabilem in iis negotiis agendi normam consequendam.²

72. "In Ecclesia (Romana) alii sunt Vicarii Generales Episcoporum, alii Vicarii Foranei, et alii Officiales."³ Vicarius Generalis, ab Episcopo designatus, eandem cum eo moralem gerit personam, eandemque ecclesiasticam constituit curiam; atque cum sit Archipresbyter, omnes alios in Diocesi Presbyteros et dignitates præcellit. Nihil tamen potest sine Episcopi delegata potestate; nec, juxta Sanctæ Sedis Instructionem ultimam, potest uti facultatibus extraordinariis, nisi per unum integrum diem Ordinarius absens sit futurus.

73. Uti præcipit Sacrosancta Tridentina Synodus: "Archidiaconi, qui oculi dicuntur Episcopi, sint in omnibus ecclesiis, ubi fieri poterit, magistri in Theologia, seu doctores, aut licentiati in Jure Canonico."⁴ Eorum est, Episcopis non solum in functionibus solemnibus peragendis, sed etiam in aliis obeundis administrationis suæ muneribus, præsto esse, alacresque adesse adjuutores.

¹ Balt. Num. 83.

² Ibid., Num. 84.

³ Concilium Prov. Libanense, A. D. 1736, celebratum: edit. Romæ, 1820, p. 206.

⁴ Sess. xxiv., c. 12; De Reform.

74. Præter Vicarium Generalem, poterit Episcopus, magno Religionis bono, quosdam etiam designare Vicarios particulares, cum facultatibus delegatis plus minusve extensis, qui *Vicarii Foranei*, seu *Decani Rurales* vocantur, quique districtibus sibi ab Episcopo adsignatis præsent, juxta normam ab eo tradendam. Horum erit, infirmis sacerdotibus intra suum degentibus territorium impendere curam, mortuorumque exequiis adistere; sacerdotibus junioribus ac minus peritis suis adesse consiliis; Collationibus sive Congressibus sacerdotum pro rebus theologicis discutiendis præsidere; ecclesiarum ac bonorum ecclesiasticorum custodiæ et conservationi invigilare; demum, Episcopo, seu ejus Vicario Generali, quæ emendatione egere videantur singulis annis, vel sæpius si fuerit opus, referre. Ejusmodi Vicarios constituendos ab Episcopis, statuit S. Carolus Borromæus: "Ut Episcopus in urbe, etiam externum gregem facilius quasi præsent intueri et curare possit, deligat aliquot probatos sacerdotes, quibus singulis, imposito Vicarii Foranei nomine, tribuat certas regiones Diocesis suæ. * * Hi autem Vicarii regionis sibi per Episcopum commissæ presbyteros cujuscumque conditionis curam animarum habentes, semel singulis mensibus modo in unam, modo in aliam ejus regionis parochialem ecclesiam cogant, idque in orbem eodem ordine semper faciant. * * * Deinde conferant inter se, quæ ad boni pastoris officium, et ad curam animarum recte gerendam pertinent; et consulant de difficultatibus et incommodis suæ parochiæ, quorum explicatio vel remedium aliorum consilium et operam requirat."¹

75. Præter Secretarium et Cancellarium, necnon et Notarium quandocumque pro documentis conficiendis testimoniisque muniendis, actis Synodalibus, aliisque hujusmodi instrumentis firmandis erit opus, valde in Episcopi solatium Ecclesiæque utilitatem verteret, si etiam Œconomum, seu

¹ Acta Eccles. Mediol., sup. cit., p. 21.

in temporalibus rebus gerendis Procuratorem, laicum sive clericum nominaret, cujus foret muneris domus Episcopalis curam in temporalibus habere, necnon et ecclesiarum bonorumque ecclesiasticorum ad nutum Episcopi temporalem gerere administrationem, eidemque statutis temporibus omnium sibi commissorum districtam reddere rationem. Cum enim, dicente Apostolo Paulo ad Timotheum Episcopum scribente, "Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat cui se probavit;"¹ profecto deberent Episcopi, in quos incumbit "sollicitudo omnium ecclesiarum,"² quibusque "non est æquum derelinquere verbum Dei et ministrare mensis,"³ potius vero "orationi et ministerio verbi instantes esse,"³ ita in omnibus Diocesium suarum ordinare administrationem, ut curis rerum temporalium haud nimis distenti, liberiores sint qui muneribus spiritualibus pro animarum salute procuranda vacent.⁴

76. Juxta Tridentini Concilii præscriptum, "Examinatores singulis annis in Diocesana Synodo ab Episcopo, vel ejus Vicario, ad minus sex proponantur, qui Synodo satisfaciant,

¹ II. Tim. ii., 4.

² II. Cor. xi., 28.

³ Act. Ap. vi., 2, 4.

⁴ Juvat his adjicere, quæ S. Carolus Borromæus, de Adjutoribus ab Episcopo sibi assumendis in temporalium gerenda administratione, sapienter statuit:

"Economus exactionibus reddituum Archiepiscopatum, et patrimonialium et pensionum, fideliter ac diligenter operam navet, juxta mandati rationem, quod ab Illustro Domino Episcopo accepit. Pari ratione litibus conservationibusque jurium mensæ, locationibus item instaurationibusque possessionum necessariis sedulo incumbat." Act. Eccles. Mediol., p. 719, col. 2.

Et iterum: "Sacrosancti Concilii Chalcedonensis Canon, (Act. xv., Can. 2.) jubet, ab Episcopo Economum deligi et constitui, qui Ecclesiæ Cathedralis prædia, bona, resque de illius sententia et arbitrio administret, ut non modo illa non dissipentur, sed testis sit rectæ administrationis et dispensationis. Id ut a Provinciæ nostræ singulis Episcopis servetur, hoc decreto statuimus: nec vero solum, quo bonorum ecclesiæ rectæ administrationi ad illius Concilii præscriptum consulatur, verum etiam quo studiosius Episcopus, cum census, supellectilis, bonorumque curatorem administratoremque habuerit, in rerum spiritualium officiis, quæ episcopalis muneris propria sunt, ipse omni consideratione totoque animo incumbat." Ibid., Concil. v., Prov. p. 231, col. 1.

Demum: "Episcopus Procuratorem Advocatumque constituere omni ratione curet qui in bonorum juriumque ecclesiasticorum recuperationem incumbat." Ibid., p. 83 col. 1.

et ab ea probentur."¹ Quamvis autem Examinatorum munus ad ea quæ Parochiales Concursus respiciunt, qui hisce in Provinciis haud adhuc obtinent, præcise spectet, tamen ad examina etiam, quæ sacrorum Ordinum collationem facultatumque confessiones excipiendi concessionem debeant præcedere, jure merito extendi poterit, necnon et ad Literas Testimoniales exarandas quæ Episcopo sint prævie tradendæ. Hinc nominandos esse ejusmodi Examinatores in Diocesanis Synodis vel cleri Conventibus consulimus. Ob sacerdotum vero hisce in Provinciis inopiam, poterunt etiam inter Consultores Episcopi numerari, de quibus in Decreto superiori erat mentio.

77. Demum, ex eorundem Consultorum numero, si Episcopo videatur, seligantur Judices Causarum, qui sacerdotes criminis postulos in prima instantia, ex Episcopi delegatione, judicent; juxta normam quæ in Concilio Provinciali Sancti Ludovici, anno 1855 habito, a Sancta Sede recognitam, præscribebatur, quamque legis esse communis statuunt hujus Plenarii Concilii Patres. Decretum autem prædictum est hujusmodi: